
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 31Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

II – Determinar o encaminhamento dos presentes à Corregedoria 
Geral da Polícia Civil para as providências pertinentes;

III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

*Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 33.234, 
de 19/10/2016.

Protocolo: 121576

TERMO DE ANULAÇÃO
PROCESSO Nº. 2016/115970

PREGÃO Nº. 012/2016
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 08 
de janeiro de 2013, baseado no Parecer nº. 868/2016-CONJUR, 
datado de 17 d outubro de 2016, resolve anular o o processo 
licitatório referente ao pregão eletrônico nº. 012/2016, cujo 
objeto era contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção, preventiva e corretiva, dos 
equipamentos odontológicos, com fornecimento e substituição 
de peças originais, a fi m de atender as necessidades do Setor 
Odontológico da Diretoria de Atendimento ao Servidor – DAS, da 
Polícia Civil do Pará.
Belém, 21 de outubro de 2016
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 121633

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Nº de Publicação: 917706
Data da Publicação: 15/01/2016
 Justifi cativa: Retifi cação de Publicação do Contrato 
Administrativo 002/2016 – CPC-RC, onde se lia [VIGÊNCIA: 
11/01/2016 – 10/01/2017], se lê agora [VIGÊNCIA: 11/01/2016 
– 10/12/2016].
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 121362

CONTRATO
.

CONTRATO: 053/2016
OBJETO: O presente contrato consiste para a AQUISIÇÃO DE 
SWITCHES para atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2016
VALOR: R$25.662,84
VIGÊNCIA: 20/10/2016 À 19/10/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 038/2016 – CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.183.1425.8268 – 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas; 
NATUREZA DA DESPESAS: 449052 – Material de Permanente; 
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários 0260- Recursos 
Provenientes de transferências de Convênios e Outros;
CONTRATADO: LETTECH INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA-EPP (CNPJ Nº 
13.258.144/0001-9470), estabelecida na Rua Floriano Peixoto; 
nº 380, lojas 12 e 13, Platina Shopping, Centro, Santo Antônio 
da Platina/PR- CEP- 86430-000
ORDEN ADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 121343

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
026/2015

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando o equívoco formal ocorrido na elaboração do 1º 
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 026/2015 CPC“RC”, 
determina o apostilamento do Contrato Administrativo nº. 
026/2015, celebrado com o médico LEONARDO DE OLIVEIRA 
LOPES, contratado para prestar serviços periciais na área de 
medicina legal em atendimento às necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Este apostilamento tem por objeto a alteração do prazo de 
vigência do Contrato supramencionado, erroneamente registrado 
no 1º Termo Aditivo do Instrumento Contratual em epígrafe. 
Desta forma, o prazo de vigência correto é 7 (sete) meses, o 
qual passará a constar no aludido Termo Aditivo.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 20 de outubro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 121530

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3574/2016-DG/CGP, de 18/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Memº 
070/2016-CNCINT, de 27/09/2016, protocolado sob o nº 
2016/396726,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3141/2015-DG/CGP, que designou a 
servidora PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, Assistente 
Administrativo, matrícula 5815622/9, quando lotada na 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, para exercer a 
função de Agente Público de Controle - APC deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3543/2016–DG/CGP, de 14/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para atuarem como 
Autoridade Homologadora, Pregoeiros e Membros de Apoio deste 
Departamento, no período de 17/10/2016 a 16/10/2017, junto 
ao Sistema de Pregão Eletrônico do Estado.
Autoridade Homologadora:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Pregoeiros e Membros de Apoio:
KLEITON DOS SANTOS COSTA
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3542/2016–DG/CGP, de 14/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
REVOGAR o art. 2º, da Portaria 510/2016-DG/CGP, que nomeou 
os servidores abaixo relacionados, para atuarem no período 
de 04/03/2016 a 03/03/2017, junto ao Sistema de Pregão 
Eletrônico do Estado.
AUTORIDADE HOMOLOGADORA:

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
PREGOEIROS:
DANILO JORGE COSTA ABDON
LEÃO DA COSTA LEÃO NETO
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
MEMBROS DE APOIO:
DANILO JORGE COSTA ABDON
LEÃO DA COSTA LEÃO NETO
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3541/2016-DG/CGP, de 14/10/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1585/2016-DG/CGP, que incluiu o servidor 
KLEITON DOS SANTOS COSTA, Assessor, matrícula 54191192/7, 
para atuar junto ao Sistema de Pregão Eletrônico do Estado, 
como Pregoeiro e Membro de Apoio deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3596/2016-DAF/CGP, de 20/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor SAMUEL CAMPOS 
GOMES, Assistente de Trânsito, matrícula 55589228/1, lotado 
na CIRETRAN “B” de Rondon do Pará, por oito (08) dias, no 
período de no período de 07/10 a 14/10/2016, decorrentes de 
seu Casamento.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.236, de 
21/10/2016)

PORTARIA Nº 3531/2016-DAF/CGP, de 13/10/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 27174 
de 11/10/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora PRISCYLA ROMAN VIEIRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200275/1, lotada na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
dez (10) dias de Licença Assistência, no período de 29/09 a 
08/10/2016, conforme Laudo Médico nº 27174 de 11/10/2016.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 33.235, de 
20/10/2016)

Protocolo: 121605

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 079/2016

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS nº 
09/2016-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e empresa A M B 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 
17.870.611/0001-93.
OBJETO DO CONTRATO: Executar serviços de engenharia de 


